
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 96 del 14-02-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA URGENTE DI NASTRI E TONER PER FAX E STAMPANTI. AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 17
Proposta del settore n. 25

1/4



PREMESSO che l'Ufficio Economato deve provvedere all'acquisto di beni necessari per le
attività degli Uffici Comunali;

VISTE le richieste pervenute da alcuni uffici comunali relative all'acquisto di toner per
stampanti e fax;

DATO ATTO che trattasi di richieste urgenti e che il materiale consumabile richiesto è
destinato sopratutto agli uffici coinvolti nelle attività delle prossime consultazioni elettorali e
che pertanto è necessario provvedere al fine di non arrecare danno all'Ente;

VISTO che:
ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del Decreto
Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012, è stato verificato con
consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che la Consip S.p.a, società
concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non
ha attivato, alla data odierna, convenzioni quadro relative alla fornitura dei beni di cui alla
presente determinazione;
ai sensi dell’ art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 07.05.2012, convertito in legge n. 94 del
06.07.2012, e dell’art. 1 co. 7 del Decreto Legge 95/2012 che stabilisce che gli enti pubblici sono
tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad
altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria, in mancanza di Convenzioni Consip, è stata verificata, con consultazione del sito
internet “www.acquistinretepa.it”, l’esistenza dei beni in oggetto, sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA);

DATO ATTO che:
in data 09/02/2018 è stata effettuata un'indagine all'interno del Bando "Beni" del MePa nella
categoria "Concelleria, carta e consumabili" all'interno dei prodotti "Cartucce e toner originali e
compatibili", tenuto conto, sia dei prezzi più convenienti, sia dei tempi di consegna, sia del lotto
minimo per unità di misura di ogni singolo prodotto e del quantitativo minimo di ordine richiesto
dalle singole ditte per la presa in carico degli ordini;
dall'esito della suddetta indagine sono stati individuati n. 3 fornitori per i consumabili specificati
nel dettaglio che segue:

ditta FINBUC srl con sede legale a Grottaferrata (RM) in via dei Laghi, 15 C.F. e P.IVA
08573761007 per n. 2 toner originali per stampante HP1018 al prezzo complessivo di €. 83,43
i.e., n. 3 toner per stampanti/fax modello DCP-L5500DN al prezzo unitario di €. 50,48 i.e., n. 1
nastro per stampante OKI Microline al prezzo unitario di €.31,29 i.e. ed n. 2 toner per fax
Samsung modello SCX-5637 FR al prezzo unitario di €. 77,25 i.e.;
ditta PROCED srl con sede legale a Dosson di Casier (TV), in Viale delle inustrie, 82 C.F. E
P.IVA 01952150264, n. 2 toner compatibili per il fax modello Samsung SF765P al prezzo
unitario di €. 52,41 i.e., n. 1 toner originale per il fax Brother MFC 7860DW al prezzo di €.
42,80 i.e.;
ditta G.A. EUROPA AZZARONI S.a.s. di Patrizia Azzaroni & C. con sede legale a Bologna, in
via del Litografo, 1 CF e P.IVA 04005550373, n. 1 confezione di n. 6 nastri per la stampante
Azzaroni 750 al prezzo di €.212,00 oltre iva, spese di spedizione incluse;

CONSIDERATO che la fornitura di cui al presente provedimento riveste carattere di urgenza; 

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 che prevede che le stazioni
appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto;

2/4



RICHIAMATO inoltre, l'art. 7, comma 2 del Regolamento Comunale per affidamenti di appalti
di importo inferiore a €.40.000,00, che dispone: "in aderenza al principio di rotazione,
espressamente richiamato al comma 1 dell'articolo 36 del nuovo Codice, gli operatori
economici, precedentemente aggiudicatari per qualsivoglia oggetto o genere di prestazioni,
non possono essere invitati alla successiva procedura";

DATO ATTO, all'interno del MePA, che i nastri per la stampante in dotazione all'Ufficio stato
civile marca AZZARONI 750 sono offerti sul MePA esclusivamente dalla ditta produttrice della
stampante e che pertanto non risulta applicabile il criterio della rotazione;
DATO ATTO che:

la fornitura oggetto del presente provvedimento è di modico importo;
l'art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore ai
40.000,00 euro, la stazione appaltante abbia facoltà di procedere all'affidamento dell'appalto
adottando un unico provvedimento;

CONSIDERATO che i contratti vengono stipulati mediate caricamento a sistema degli ordini
diretti di acquisto (ODA) sul MePA;

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dagli operatori economici per la domanda di abilitazione
al Bando Beni, relativa al rispetto dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016, visionabili
all'interno del MePA;

VISTA la regolarità dei DURC:

FINBUC srl prot. INPS_8510583 del 09/11/2017, con scadenza di validità 09/03/2018;
PROCED srl prot. INAIL_9221010 del 22/10/2017 con scadenza validità 19/02/2018;
G.A. EUROPA AZZARONI S.a.s. Di Patrizia Azzaroni & C. Prot. INPS_8265694 del
19/10/2017 con scadenza validità 16/02/2018;

DATO ATTO che i CIG rilasciato per la fornitura in oggetto sono i seguenti:

FINBUC srl Z422243A66;
PROCED srl Z502243A40;
G.A. EUROPA AZZARONI sas Z012243A87

DATTO ATTO che le ditte si assumeranno gli obblighi relativi alle tracciabilità finanziaria;

VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i;
il Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.40.000,00;
il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATA: 

la deliberazione GC n. 145 del 27/12/2017 con la quale è stato approvato il Piano Provvisorio
delle Risorse 2018;
la deliberazione G.C. n 144 del 27/12/2017 con la quale è stato prorogato fino al 28/2/2018
l'Assetto Organizzativo dell'Ente;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è
stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

3/4



per le motivazioni espresse in narrativa,

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, mediante ODA sul MePa, la fornitura di
consumabili e nastri dettagliati in premessa, alle seguenti ditte:

FINBUC srl mediante ODA n. 4146810 per un totale di €. 420,66 oltre iva al 22% pari ad
€.92,55 , per complessivi €.513,21 iva inclusa;
ditta Proced srl mediante ODA n. 4146823 per un totale di €.147,63 oltre iva al 22% pari
ad €.32,48, per complessivi €.180,11 iva inclusa;
ditta G.A. Europa Azzaroni Sas di Patrizia Azzaroni & C. mediante ODA n. 4146816 per
un totale di €.212,00 oltre iva al 22% pari ad €.46,64, per complessivi €.258,64 iva inclusa;

di impegnare la somma di €.780,29 oltre iva al 22% per un totale di €.951,96 iva inclusa, ai
seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2018 in corso di formazione:

€.52,22 i.i. al capitolo 250/110 a favore di Proced srl;
€.101,78 i.i. al capitolo 550/110 a favore di Finbuc srl;
€.411,43 i.i. al capitolo 960/110 a favore di Finbuc srl;
€.258,64 i.i. al capitolo 960/110 a favore di G.A. Europa Azzaroni Sas di Patrizia Azzaroni
& C.
€.127,89 al capitolo 1880/110 a favore di Proced srl;

di dare atto che trattandosi di spesa urgente ed improcrastinabile, necessaria per non arrecare
danno all'Ente, la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento in
dodicesimi;
di dare atto di aver verificato preventivamente:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2017/2019;
l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;

di dare atto che:
le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del Regolamento di
Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma
impegnata;
le ditte si assumeranno gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;
sono state acquisite le dichiarazioni rese dagli operatori economici per la domanda di
abilitazione al Bando Beni, relativa al rispetto dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs
50/2016, visionabili all'interno del MePA;
Dirigente dell'Area Risorse e Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Bianca
Sottosanti.

Data
13-02-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


